
Założenia do sporządzenia projektu planu zadań 
ochronnych dla obszaru Natura 2000 Łąki w Jaworznie 
PLH240042 

Obszar Łąki w Jaworznie PLH240042 został wyznaczony w związku 

z wypełnieniem zobowiązań Polski wynikających z Dyrektywy Rady 92/43/EWG 

z 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i flory. Obszar 

ten został zatwierdzony przez Komisję Europejską jako obszar mający znaczenie 

dla Wspólnoty (Decyzja Komisji 2013/741/UE z 7 listopada 2013 r.). Przedmiotowy 

obszar Natura 2000 został wyznaczony jako specjalny obszar ochrony siedlisk 

Rozporządzeniem Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 25 marca 2022 r. 

w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk Łąki w Jaworznie (PLH240042) 

(Dz. U. poz. 867). Obszar Łąki w Jaworznie PLH240042 położony jest w granicach 

administracyjnych gminy miejskiej Jaworzno, dzielnicy Ciężkowice – Górki. Składa 

się z czterech funkcjonalnie połączonych enklaw i obejmuje kompleks łąk 

o powierzchni ponad 36 ha. Po obu stronach linii kolejowej znajduje się kompleks 

łąk z fragmentami słabo wykształconych lasów o charakterze łęgowym i zarośli 

krzewiastych. Przeważają tu siedliska wilgotne i żyzne. 

Obszar Natura 2000 Łąki w Jaworznie PLH240042 został wyznaczony dla ochrony 

siedliska:

- Zmiennowilgotne łąki trzęślicowe (Molinion) (kod 6410), 

- Ekstensywnie użytkowane niżowe łąki świeże (Arrhenatherion) (kod 6510), 

oraz gatunków zwierząt:

- Modraszek telejus (Phengaris teleius) (kod 6177) 

- Modraszek nausitous (Phengaris nausithous) (kod 6179).

Przedmiotowy obszar Natura 2000 w całości lub w części nie pokrywa się 

z obszarem parku narodowego, rezerwatu przyrody lub parku krajobrazowego. 

W odniesieniu do tego obszaru nie może mieć zatem zastosowania przepis art. 28 

ust. 11 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody tj. możliwość 

odstąpienia od sporządzenia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 

lub jego części.



2/3

Zgodnie z art. 28 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody dla 

obszarów Natura 2000 sprawujący nadzór nad obszarem sporządza projekt planu 

zadań ochronnych, w drodze aktu prawa miejscowego w formie zarządzenia.

Dla ww. obszaru ustanowiono plan zadań ochronnych Zarządzeniem 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 22 listopada 

2019 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 

Łąki w Jaworznie PLH240042 (Dz. Urz. Woj. Śląsk. z 2019 r. poz. 7833).

W związku z aktualizacją stanu wiedzy o obszarze konieczna jest zmiana ww. 

planu zadań ochronnych. 

W związku z tym, przyjmuje się następujące założenia do sporządzenia kolejnego 

planu zadań ochronnych dla Specjalnego Obszaru Ochrony Siedlisk Natura 2000 

Łąki w Jaworznie PLH240042:

- wyznaczenie zadań ochronnych,

- określenie zagrożeń dla utrzymania właściwego stanu ochrony siedlisk 

przyrodniczych oraz gatunków zwierząt,

- określenie celów działań ochronnych dla siedlisk przyrodniczych oraz gatunków 

zwierząt,

- ustalenie celów działań ochronnych: specyficznych dla miejsca, kompleksowych, 

specyficznych co do cechy, odzwierciedlających znaczenie obszaru spójności 

sieci Natura 2000, specyficznych dla przewidywanego stanu, tj. jasno 

określających stan, jaki ma osiągnąć typ siedliska i gatunek na terenie; 

pożądanym warunkiem musi być: 

 ilościowość i mierzalność (cele ilościowe, ewentualnie uzupełnione cele 

jakościowe, takie jak opis dobrego stanu siedliska lub struktury populacji) 

oraz raportowalne (umożliwiające monitoring), 

 realistyczność (rozsądne ramy czasowe i wykorzystanie zasobów), spójne 

w podejściu, 

 kompleksowość (atrybuty i cele powinny obejmować właściwości interesującej 

cechy niezbędne do opisania jej stanu jako korzystnego lub niekorzystnego), 

 jasne określenie, czy przewiduje się „przywrócenie” czy „utrzymanie” stanu 

ochrony danego elementu obszaru, odpowiadające ekologicznym wymogom 

gatunków,

- zapewnienie ciągłości istnienia gatunków i siedlisk przyrodniczych na danym 

terenie oraz niezbędne działania ochronne w tym w zakresie monitoringu ze 
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wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie, a także terenu 

i terminu ich wdrażania,

- ustalenie działań ochronnych o charakterze „celowościowym”, tj. 

skoncentrowanych na realizacji określonych czynności, a nie sporządzeniu listy 

zakazów,

- określenie wskazań do dokumentów planistycznych,

- określenie ewentualnych przesłanek sporządzania planu ochrony.

W trakcie obowiązywania obecnego planu zadań ochronnych powstały 

opracowania będące wynikiem realizacji działań ochronnych w nim zawartych. 

Staną się one podstawą sformułowania nowych zapisów.

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Katowicach zapewni możliwość 

aktywnego udziału wszystkich zainteresowanych w trakcie całego procesu 

wypracowywania ustaleń zmiany planu zadań ochronnych.

Zapisy planu zadań ochronnych będą wypracowane w wyniku kompromisu 

wszystkich zainteresowanych stron. Zasady ochrony obszaru będące wynikiem 

współpracy pozwolą zminimalizować potencjalne konflikty pomiędzy ochroną 

przyrody a potrzebami rozwoju gospodarczego.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach będzie zamieszczał 

informacje o stopniu zaawansowania prac nad projektem planu zadań ochronnych 

na stronie internetowej: https://www.gov.pl/web/rdos-katowice/plany-zadan-

ochronnych2
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